tractatu Sabbati cap. I. fol. 13. pag. 2. narratur) ut fere deliberaverint, ejus librum inter canonicos non admittere, atque eundem plane abscondidissent, nisi quidam Chananias in se suscepisset ipsum explicare, quod tandem magno cum labore, & studio (ut ibi narratur) ajunt ipsum fecisse, qua ratione autem, non satis constat, nempe, an quod commentarium, qui forte periiit, scripserit, vel quod ipsa Ezechelis verba, & orationes (ut fuit audacia) mutaverit, & ex suo ingenio ornaverit; quidquid sit, cap. saltem XVIII. non videtur convenire cum Exodi, xxxi v. 7. nec cum Jerem. XXXII. 18. &c. Shamuël credebat Deum, ubi aliquid decreverat, numquam decreti pœnitere (vide lib. I. Shamuëlis x v. 29.) nam Saulo, sui peccati pœnitenti, & Deum adorare, veniamque ab ipso petere volenti, dixit, Deum suum contra eum decretum non mutatum: Jeremiæ autem contra revelatum fuit (vide cap. XVIII. 8. 10.) nempe Deum, sive aliquid damni, sive aliquid boni alicui nationi decreverit, sui decreti pœnitere, modo homines etiam a tempore sententiae, vel in melius, vel in pejus mutantur. At Joël Deum damni pœnitere tantum docuit (vide ejus II. 13.) Denique ex Gen. IV. 7. clarissime constat, hominem posse peccati tentationes domare, & bene agere id enim Kaino dicitur, qui tamen ut ex ipsa Scripturâ, & Josepho constat. eas nunquam domavit; idem etiam ex modo allato cap. Jeremiæ evidentissime colligitur; nam ait Deum sui decreti in damnum, aut bonum hominum prolati, pœnitere, prout homines mores, & modum vivendi mut-

mutare volunt; at Paulus contra nihil apertius docet, quam quod homines nullum imperium, nisi ex Dei singulari vocatione, & gratia in carnis tentationes habent. Vide Epist. ad Romanos x. ex vers. 10. &c. & quod III, 5. & v. 19. ubi Dei justitiam tribuit, se corrigit, quod humano more sic loquatur, & propter carnis imbecillitatem.

Ex his itaque satis superque constat, id, quod ostendere proponebamus, nempe Deum revelationes captui & opinionibus prophetarum accommodavisse, Prophetasque res, quae solam speculationem, & quae non charitatem, & usum spectant, ignorare potuisse, & revera ignorasse, contrariasque habuisse opiniones. Quare onge abest, ut ab iis cognitio rerum naturalium, & spiritualium sit petenda. Concludimus itaque os Prophetis nihil aliud teneri credere praeter id, uod finis & substantia est revelationis, in reliquis, ruit unicuique libet, liberum est credere, exempli gratia, revelatio Kaini, nos tantum docet, Deum Kainum monuisse ad veram vitam; id enim intentum intentum, & substantia revelationis est, non vero libertatem voluntatis, aut res Philosophicas docere; quare, tametsi in verbis illius opinionis, & rationibus libertas voluntatis claram continetur, nobis tamen licitum est, conarium sentire, quandoquidem verba illa, & tiones ad captum tantum Kaini accommodatae sunt. Sic etiam Michæl revelatio tantum docere potest, quod Deus Michæl verum exitum pugnas habi contra Aram revelavit, quare hoc etiam licitum tenemur credere; quicquid igitur praeter hoc

hoc in illa revelatione continetur, nempe de Dei Spiritu vero, & falso, & de exercitu cæli, ab utroque Dei latere stante, & reliquæ illius revelationis circumstantiæ, nos minime tangunt: adeoque de iis unusquisque, prout suæ rationi magis consentaneum videbitur, credat. De rationibus, quibus Deus Jobo ostendit suam in omnia potentiam, si quidem verum est quod Jobo revelatae fuerint, & quod author historiam narrare, non autem (ut quidam credunt) suos conceptus ornare studuerit; idem etiam dicendum, nempe eas ad captum Jobi, & ad ipsum tantum convincendum allatas fuisse, non vero quod sint rationes universales ad omnes convincendum. Nec aliter de Christi rationibus, quibus Phariseos contumaciæ, & ignorantiae convincit discipulosque ad veram vitam hortatur, statuendum; quod nempe suas rationes opinionibus & principiis uniuscujusque accommodavit. Ex. gra. cum Phariseis dixit, (vide Matth. x i. 26.) & si Satanam Satanam ejicis, adversus se ipsum divisus est; quomodo igitur staret regnum ejus; nihil nisi Phariseos ex suis principiis convincere voluit, non autem docere, dari Dæmones, aut aliquod Dæmonum regnum: Sic etiam, cum discipulis dixit (Matth. xviii. 10.) videte ne contemnatis unum ex parvis istis, dico enim Angelos eorum in cælis &c. Nihil aliud docere vult, quam ne sint superbi, & ne aliquem contemnant, non vero reliqua, quæ in ipsius rationibus, quas tantum adfert ad rem discipulis melius persuadendum, continentur. Idem denique de rationibus, & signis Apostolorum absolute dicendum, nec de his opus est fusius loqui: nam si mihi enumera-

randa essent omnia Scripturæ loca , quæ tantum ad hominem , sive ad captum alicujus scripta sunt , & quæ non sine magno Philosophiæ præjudicio , tanquam divina doctrina defenduntur , a brevitate , cui studio , longe discederem : sufficiat igitur , quædam pauca , & universalia attigisse , reliqua curiosus lector apud se perpendat . Verum enimvero quamvis hæc tantum , quæ de Prophetis , & Prophetia egimus , ad scopum , ad quem intendo , præcipue pertineant , nempe ad separandam Philosophiam a Theologia , attamen , quia hanc questionem universaliter attigi , lubet adhuc inquirere , num donum Propheticum Hebreis tantum peculiare fuerit , an vero omnibus nationibus commune ; tum etiam quid de vocacione Hebræorum statuendum , de quibus vide caput sequens

C A P U T I I I.

De Hebraorum vocatione. Et an donum Propheticum Hebreis peculiare fuerit.

Vera fœlicitas , & Beatitudo uniuscujusque in sola boni fruitione consistit , non vero in ea gloria , quod solus scilicet , & reliquis exclusis , bono fruatur ; qui enim se propterea beatiorem æstimat , quod ipsi soli , cæteris non item bene sit , aut quod reliquis sit beatior , & magis fortunatus , is veram fœlicitatem , & beatitudinem ignorat , & Iztitia , quam inde concipit , nisi puerilis sit , ex nulla alia re oritur , quam ex invidia , & malo animo . Ex.

E

Cr.

Gr. vera hominis fœlicitas , & beatitudo in sola sapientia , & veri cognitione consistit , at minimè in eo , quod sapientior reliquis sit , vel quod reliqui vera cognitione careant ; hoc enim ejus sapientiam , hoc est , veram ejus fœlicitatem nihil prorsus auget . Qui itaque propter hoc gaudet , is malo alterius gaudet , adeoque invidus est , & malus , nec veram novit sapientiam , neque veræ vitæ tranquillitatem . Cum igitur Scriptura , ut Hebræos ad obedientiam legis hortetur , dicit Deum eos præ cæteris nationibus sibi elegisse (vide Deut. x. 15.) ipsis propinquum esse , aliis non item , (Deut. i v. 4.7.) iis tantum leges justas præscripsisse , ejusdem cap. vers. 8 , ipsis denique tantum , cæteris posthabitibus , innotuisse , vide ejusdem cap. vers. 32. &c. ad eorum captura tantum loquitur , qui , ut in superiori capite ostendimus , & Moses etiam testatur (vide Deut. ix. 6.7.) veram beatitudinem non noverant ; nam sane ipsi non minus beati fuissent , si Deus omnes æque ad salutem vocavisset : nec ipsis Deus minus foret propitius , quamvis reliquis æque prope adesset , nec leges minus justæ , nec ipsi minus sapientes , et si omnibus præscriptæ fuissent , nec miracula Dei potentiam minus ostendissent , si etiam propter alias nationes facta fuissent ; nec denique Hebræi minus tenetentur Deum colere , si Deus hæc omnia dona omnibus æqualiter largitus fuisset . Quod autem Deus Salomonis dicit , (vide Lib. i. Reg. 111. 12.) neminem post eum æque sapientem ac ipsum futurum , modus tantum loquendi videtur esse ad significandam eximiam sapientiam : quicquid sit , mi-

minime credendum est , quod Deus Salomoni , ad majorem ejus fœlicitatem , promiserit , se nemini postea tantam sapientiam largiturum fore ; hoc enim Salomonis intellectum nihil augeret , nec prudens Rex , et si Deus se eadem sapientia omnes donaturum dixisset , minores pro tanto munere Deo ageret gratias .

Verum enim vero , et si dicamus Mosen in locis Pentateuchi modò citatis ad Hebræorum captum locutum fuisse , nolumus tamen negare , quod Deus ipsis solis leges illas Pentateuchi præscripserit , neque , quod tantum iis locutus fuerit , nec denique quod Hebræi tot miranda viderint , qualia nulli alii nationi contigerunt ; sed id tantum volumus , Mosen tali modo , iisque præcipue rationibus Hebraeos monere voluisse , ut eos ex ipsorum puerili captu ad Dei cultum magis devinciret ; deinde ostendere voluimus Hebraeos non scientiam , neque pietate sed plane alia re cæteras nationes excelluisse ; sive (ut cum Scripturâ ad eorum captum loquar) Hebraeos non ad veram vitam , & sublimes speculationes , quamquam saepe monitos , sed ad aliam plane rem electos a Deo præ reliquis fuisse , quænam autem ea fuerit , ordine hic ostendam .

Verum antequam incipiam , explicare paucis volo , quid per Dei directionem , perque Dei auxilium externum & internum , & quid per Dei electionem , quidque denique per fortunam in sequentibus intelligam . Per Dei directionem intelligo fixum illum & immutabilem naturæ ordinem sive rerum naturalium concatenationem : diximus enim supra & in alio loco iam ostendimus

mus, leges naturæ universales, secundum quas omnia fiunt & determinantur, nihil esse nisi Dei æterna decreta, quæ semper æternam veritatem & necessitatem involvunt. Sive igitur dicamus omnia secundum leges naturæ fieri, sive ex Dei decreto & directione ordinari, idem dicimus. Deinde quia rerum omnium naturalium potentia, nihil est nisi ipsa Dei potentia, per quam solam omnia fiunt & determinantur; hinc sequitur, quicquid homo, qui etiam pars est naturæ, sibi in auxilium, ad suum esse conservandum parat, vel quicquid natura ipso nihil operante, ipsi offert, id omne sibi à sola divina potentia oblatum esse, vel quatenus per humanam naturam agit, vel per res extra humanam naturam. Quicquid itaque natura humana ex sola sua potentia præstare potest ad suum esse conservandum id Dei auxilium internum, & quicquid præterea potentia causarum externarum in ipsis utile cedit, id Dei auxilium externum merito vocare possumus. Atque ex his etiam facile colligitur, quid per Dei electionem sit intelligendum: Nam cum nemo aliquid agat, nisi ex prædeterminato naturæ ordine, hoc est, ex Dei æterna directione & decreto, hinc sequitur, neminem sibi aliquam vivendi rationem eligere, neque aliquid efficere, nisi ex singulari Dei vocatione, qui hunc ad hoc opus, vel ad hanc vivendi rationem præ aliis elegit. Denique per fortunam nihil aliud intelligo, quam Dei directionem, quatenus per causas externas & inopinatas res humanas dirigit. His prælibatis ad nostrum intentum revertamur, ut videamus quid id fuerit, propter quod Hebræa natio dicta fuerit à Deo

Deo præ reliquis electa. Ad quod ostendendum,
sic procedo.

Omnia, quæ honeste cupimus, ad hæc tria
potissimum referuntur, nempe res per primas suas
causas intelligere. Passiones domare, sive virtu-
tis habitum acquirere. Et denique secure, & sa-
no corpore vivere. Media, quæ ad primum & se-
cundum directe inserviunt, & quæ tanquam cause
proximæ, & efficientes considerari possunt, in
ipsa humana natura continentur; ita ut eorum ac-
quisitio a sola nostra potentia, sive a solis hunianæ
naturæ legibus præcipue pendeat: & hac de causa
omnino statuendum est, hæc dona nulli nationi
peculiaria sed toti humano generi communia
semper fuisse; nisi somniare velimus, naturam
olim diversa hominum genera procreavisse. At
media, quæ ad secure vivendum, & corpus con-
servandum inserviunt, in rebus externis præci-
pue sita sunt; atque ideo dona fortunæ vocantur,
quia nimirum maxime a directione causarum ex-
ternarum, quam ignoramus, pendent: ita ut hac in
se stultus fere æque felix & infelix, ac prudens sit.
Attamen ad secure vivendum, & injurias aliorum
hominum, & etiam brutorum, evitandum, hu-
mana directio, & vigilancia multum juvare po-
test. Ad quod nullum certius medium ratio, &
experiencia docuit, quam societatem certis legi-
bus formare, certamque mundi plagam occupa-
re & omnium vires ad unum quasi corpus, nem-
pe societatis, redigere: Verum enim vero ad so-
cietatem formandam, & conservandam ingenium
& vigilancia non mediocris requiritur; & idcirco
illa societas securior erit, & magis constans,

minusque fortunæ obnoxia , quæ maxime ab hominibus prudentibus & vigilantibus fundatur , & dirigitur ; & contra , quæ ex hominibus ruditis ingenii constat , maximæ ex parte a fortunâ pendet , & minus est constans . Quod si tamen dia permanserit , id alterius directioni , non suæ debetur ; ito si magna pericula exsuperaverit ; & res ipsi prospere successerint , non poterit ipsa Dei directionem , (nempe quatenus Deus per causas latentes externas , at non quatenus per humanam naturam , & mentem agit) non admirari , & adorare : quandoquidem ipsi nihil nisi admodum inexpectatum , & præter opinionem contigit ; quod revera etiam pro miraculo haberri potest .

Per hoc igitur tantum nationes ab invicem distinguuntur , nempe ratione societatis , & legum , sub quibus vivunt , & diriguntur ; adeoque Hebræa natio , non ratione intellectus , neque animi tranquillitatis a Deo præ cæteris electa fuit , sed ratione societatis , & fortunæ , quâ imperium adepcta est , quâque id ipsum tot annos retinuit . Quod etiam ex ipsa Scripturâ quam clarissime constat : si quis enim ipsam vel leviter percurrit , clare videt Hebræos in hoc solo cæteras nationes excelluisse , quod res suas , quæ ad vitæ securitatem pertinent , feliciter gesserint , magna que pericula exsuperaverint , idque maxime solo Dei externo auxilio , in reliquis autem cæteris æquales fuisse , & Deum omnibus æque propitium . Nam ratione intellectus constat , (ut in superiori capite ostendimus) eos de Deo & natura vulgares admodum cogitationes habuisse ; quare ratione intellectus non fuerunt a Deo præ cæteris electi ; at nec etiam ratione virtutis

tatis, & verae vitae; hac enim in re etiam reliquis Gentibus aequales fuerunt, & non nisi paucissimi electi; eorum igitur electio, & vocatio in sedis imperii temporaneâ felicitate, & commodis consistit; nec videmus, quod Deus Patriarchis, aut eorum successoribus aliud præter hoc promiserit, ita in Loge pro obedientia nihil aliud promittat, quam imperii continua felicitas, & reliqua hujus vite commoda, & contra pro contumacia, pænitque ruptione, imperii ruina, maximaque incommoda. Nec mirum; nam finis universa societatis, & imperii est (ut ex modo dictis patet, & in sequentibus fusius ostendemus) securæ & comoda vivescere; imperium autem non nisi Legibus, quibus unusquisque teneatur, subsistere potest; quod si omnia unius societatis membra legibus validicere velint, eo ipso societatem dissolvent, & imperium destruunt. Hebræorum igitur societati nihil aliud, pro constanti legum observatione, promitti potuit, quam vitæ securitas, ejusque commoda, & contra pro contumacia nullum certius supplicium prædicti, quam imperii ruina, & mala, quæ inde communiter sequuntur, & præterea alia, quæ ex eorum singularis imperii ruina ipsis peculiariter laborarentur, sed de his non est opus impræsentiarum prolixius agere. Hoc tantum addo, Leges etiam veteris testamenti Judæis tantum revelatas, & præscriptas fuisse; nam, cum Deus ipsos ad singularem societatem, & imperium constituendum tantum elegerit, necessario singulares etiam leges habere debebant: an vero aliis etiam nationibus Deus leges peculiares præscriperit, & earum Legislatoribus, sese pro-

phetice revelaverit, nempe sub iis attributis, quibus Deum imaginari solebant, mihi non satis constat; hoc saltem ex ipsa Scriptura patet, alias etiam nationes ex Dei directione externâ imperium, legesque singulares habuisse: ad quod ostendendum duo tantum Scripturæ loca adferam.

Genes. xiv. 18. 19. 20. narratur, quod Malkitesedek rex fuit Hierosolymæ, & Dei altissimi pontifex; & quod Abrahamo, ut jus erat Pontificis (vide Numeri v 1. 23.) benedixit, & denique quod Abrahamus Dei dilectus decimam partem totius prædæ huic Dei pontifici dedit. Quæ omnia satis ostendunt, Deum, antequam Gentem Israëliticam condiderit, reges, & pontifices, in Hierosolyma constituisse, iisque ritus, & leges prescriptisse: an vero prophetice, id, uti diximus, non satis constat, hoc mihi saltem persuadeo, Abrahamum, dum ibi vixit, religiose secundum illas leges vixisse; nam Abrahamus nullos ritus particulariter a Deo accepit, & nihilominus dicitur Gen. xxvi. 5. Abrahamum observavisse cultum, præcepta, instituta, & Leges Dei, quod sine dubio intelligendum est de cultu, præceptis, institutis, & legibus regis Malkitesedeki. **Malachias I. 10. 11.** Judæos his verbis increpat.

מי נס בכם יסגור דלתים ולא תארו מזבח חنم
אין ליחפוץ בכם גנו' כי ממורה שמש ועד מכואו
גדול שם' בנים ובכל מקום מוקטר מונש לשמי'
ומנהחן תורה כי נרול שם' בנים אמר יהוח
צבאות quisnam est inter vos, qui claudat ostia (scil: templi) ne mea ara frustra ignis imponatur in vobis non
delebor &c. Nam ex ortu solis usque in ejus occasione
meum

meum nomen magnum est inter gentes, & ubique sufficiens
mibi adfertur, & munus purum, meum enim nomen
magnum est inter gentes, ait Deus exercituum: Quibus
sane verbis, quandoquidem nullum aliud tempus
quam praesens, nisi iis vim inferre velimus, pati
possunt, satis superque testatur, Judæos illo tem-
pore Deo non magis dilectos fuisse quam alias
Nationes; imo Deum aliis Nationibus miraculis
magis innotuisse, quam tum temporis Judæis,
qui tum sine miraculis imperium iterum ex parte
adepti fuerant: deinde Nationes ritus, & cære-
monias, quibus Deo acceptæ erant, habuisse.
Sed hæc missa facio, nam ad meum intentum suffi-
cit ostendisse electionem Judæorum nihil aliud
spectavisse, quam temporaneam corporis fœlici-
tatem, & libertatem, siue imperium, & modum,
& media, quibus ipsum adepti sunt, & consequen-
ter etiam Leges, quantum ad illud singulare im-
perium stabiendum necessariae erant, & deni-
que modum, quo ipsæ revelatae fuerunt; in cæ-
teris autem, & in quibus vera hominis fœlicitas
consistit, eos reliquis æquales fuisse. Cum ita-
que in Scriptura (vide Deut. 1 v. 7.) dicitur,
nullam Nationem Deos sibi æque propinquos,
ac Judæos Deum habere; id tantum ratione
imperii, & de illo solo tempore, quo iis tot
miracula contigerunt, intelligendum &c. rati-
one enim intellectus, & virtutis, hoc est,
ratione beatitudinis Deus, uti jam dixi-
mus, & ipsa ratione ostendimus, omni-
bus æque propius est, quod quidem ex
ipsa Scriptura satis etiam constat, ait enim
Psaltes Psal. cxlv. 48. קָרְבֵּן יְהוָה לְכָל

קוֹרָאֵן

E 5

קָדוֹשׁ אֱלֹהִים וּמְרוֹאָתוֹ בָּאֶתֶּן propinquus est
 Deus omnibus, qui eum vocant, omnibus, qui cum vere re-
 cano. Item in eodem Ps. v. 9. טֹב יְהוָה לְכָל־וּרְחַם Benignus est Deus omnibus, & ejus mi-
 sericordia (est) erga omnia que fecit. In Psal. xxxi 11.
 15. clare dicitur Deum omnibus eundem intellectum dedisse, his scilicet verbisqui fermat eodem modo eorum cor, Cor enim ab He-
 bræis sedes animæ, & intellectus credebatur, quod
 omnibus satis esse notum existimo. Deinde ex
 Jobi xxv 13. 28. constat, Deum toti humano
 generi hanc Legem præscripsisse; Deum revereri,
 & a malis operibus abstinere, sive bene agere, &
 ideo Jobus, quamvis gentilis, Deo omnium ac-
 ceptissimus fuit, quoniam omnes pietate, & re-
 ligione superavit. Denique ex Jonæ 1 v. 2, cla-
 rissime constat, Deum non solum Judæis, sed
 omnibus propitium, misericordem, longanimem,
 & ampliæ benignitatem, ac pænitentem mali esse,
 ait enim Jonas, Ideo ante statui fugere Tharsum,
 quia noveram (nempe ex verbis Mosis, quæ ha-
 bentur Exodi xxxiv. 6.) te Deum propitium, mi-
 sericordem &c. esse; adeoque gentilibus Ninivitis
 condonaturum. Concludimus ergo (quandoqui-
 dem Deus omnibus æque propitius est, & Hebræi,
 non nisi ratione societatis, & imperii a Deo electi
 fuerunt.) unumquemque Judæum extra societa-
 tem, & imperium solum consideratum nullum
 Dei donum supra alios habere, nec ullum discri-
 men inter ipsum, & gentilem esse. Cum itaque
 verum sit quod Deus omnibus æque benignus,
 misericors &c. sit, & Prophetæ officium non tam
 fuerit

fuerit leges patriæ peculiares, quam veram virtutem docere, hominesque de ea monere; non dubium est, quin omnes nationes Prophetas haberint, & quod donum propheticum Iudeis peculiare non fuerit. Quod revera etiam tam profanæ, quam sacræ historiæ testantur; & quamvis ex sacris historiis Veteris Testamenti non conterat alias Nationes tot Prophetas, ac Hebreos, habuisse, imo nullum prophetam gentilem a Deo nationibus expresse missum, id nihil refert, nam Hebræi res suas tantum, non autem aliarum gentium scribere curaverunt. Sufficit itaque, quod in Vetere Testamento reperiamus, homines gentiles, & incircumcisos; ut Noach, Chanock, Arbimelech, Bilham, &c. prophetavisse; deinde Hebreos Prophetas non tantum suæ, sed etiam multis aliis nationibus a Deo missos fuisse. Ezechiel enim omnibus gentibus cum notis vaticinatus est. Imo Hobadias nullis quod scimus, nisi Idumæis: & Jonas Ninivitis præcipue variis suis Esaias non tantum Judæorum calamitates lamentatur, & prædictit, eorumque restorationem exigit, sed etiam aliarum gentium; ait enim x v. 9. *לְכָנָא בְּכִי יְזֹרֶם.* *ideo fletu deplorabo Israhel.* & cap. xix. prius Ægyptiorum calamitates, & postea eorum restorationem prædicet (vide ejusdem cap. vers. 19.20.21.25.) nempe quod Deus iis Salvatorem mittet, qui eos liberabit, & quod Deus iis innotescet, & quod denique Ægyptii Deum sacrificiis. & munieribus colent, & tandem vocat hanc nationem *Benedictum Ægyptum Dei populum*: quæ omnia profecto valde digna sunt, ut notentur. Jeremias denique non Hebrææ gentis

sistantum, sed absolute gentium Propheta vocatur. (vide ejusd. cap. I. 5.) hic etiam nationum calamitatem prædicendo deflet, & eorum restorationem prædictit; ait enim cap. 11. 32. עַל כֵּן עַל מוֹאָב אֵילִיל וְלָמוֹאָב כִּלְהָא idcirco propter Moabum ejulabo, & propter totum Moabum clambo. &c. & vers. 36. עַל כֵּן לְבִי לָמוֹאָב כְּחַלְדִּים דְּמֹת idcirco cor meum propter Moabum, sicut tympana, obstrepit; & tandem eorum restorationem prædictit; ut & etiam restorationem Ægyptiorum, Hamonitarum, & Helamitarum. Quare non dubium est cæteras gentes suos etiam Prophetas ut Judæos habuisse, qui iis & judæis prophetaverunt. Quamvis tamen Scriptura non nisi de uno Bilhamo, cui res futuræ Judæorum & aliarum nationum revelatae fuerint, mentionem faciat, non tamen credendum est, Bilhamum sola illa occasione prophetavisse, ex ipsa enim historia clarissime constat, cum dudum antea prophetiâ, & aliis divinis dotibus clariusse. Nam, cum Balak eum ad se accersere jubet, sic (Num. xxii. 6.) בְּיִצְעָת אֶת אֲשֶׁר תִּבְרֹךְ וְאֲשֶׁר תִּאֲרִי אֶל quoniem scio enim, cui benedictus, benedictum, & cui maledictus, maledictum esse. Quare is eandem illam virtutem, quam Deus Abrahamo (vide Gen. xxi. 3.) largitus est, habebat. Balamus deinde, ut assuetus prophetiis, legatis respondet, ut ipsum manerent, donec ei Dei voluntas revelaretur. Cum prophetabat, hoc est, cum veram Dei mentem interpretabatur, hac def dicere solebat שָׁמַע אָמַרְיִ אל יְוָה רְעֵת עַל־יְהִינָּה מִזְחָה שְׁדֵי יְהָה נּוֹפֵל וְגָלוּי עַנְיָנִים ejus, qui audie dicta Dei, & qui novit scientiam (vel mentem

mentem, & præscientiam) *Excelsi, visionem omnipotens videt, excidens, sed reiectus oculū.* Denique postquam Hebreis ex mandato Dei benedixit, (nimirum ut solebat) aliis gentibus prophetare, resque eorum futuras prædicere incipit. Quæ omnia satis superque indicant eum semper Prophetam fuisse, aut saepius prophetavisse, &c (quod adhuc hic notandum) id quod præcipue Prophetas de prophetiæ veritate certos reddebat, habuisse, nempe animum ad solum æquum, & bonum inclinatum, non enim cui ipse volebat, benedicebat, nec, cui volebat maledicebat, ut Balak putabat, sed tantum iis, quibus Deus benedici, aut maledici volebat; ideo Balako respondit, *quamvis Balakus mihi daret tantum argenti, & auri, quantum ejus domum adimplere posset, non potero transgreedi edictum Dei, ad faciendum ex meo arbitrio bonum aut malum; quod Deus loquetur, loquar;* quod autem Deus ei, dum erat in itinere, iratus fuerit, id etiam Mosi, dum in Aegyptum ex Dei mandato proficisciatur, contigit. (vide Exodi 1 v. 24.) & quod argentum ad prophetandum accipiebat, idem Shamuël faciebat (vide lib. 1. Shamuël 1 x. 2. 8.) & si in aliqua re peccavit, (de eo vide 2. Epift. Petr. II. 15. 16. & Judæ vers. 11.) *nemo adeo agns, qui bene semper agat, & nunquam peccat.* (vide Eccl. viii. 20.) Et sane ejus orationes multum semper apud Deum valere debuerunt, & ejus vis ad maledicendum certe magna admodum fuit, quandoquidem toties in Scriptura reperiatur, ad Dei magnam misericordiam erga Iſraëlitas testandum, quod Deus noluerit Bilhamum audire, & quod maledictionem in benedictionem converterit (vide

(vide Deut. xxii. 1. 6. Jof. xxiv. 10. Nehem. xi. 1. 2.) quare sine dubio Deo acceptissimus erat; nam impiorum orationes, & maledicta Deum minime mouent. Cum itaque hic verus Propheta fuerit, & tamen ab Josua (xii. 22.) vocetur **דָבִיר** *divinus*, sive *augur*, certum est, hoc nomen etiam in bonam partem sumi, & quos gentiles solebant vocare *augures*, & *divinos*, veros fuisse Prophetas, & eos, quos Scriptura saepe accusat, & condemnat, Pseudo-divinos fuisse, qui gentes sicut Pseudo-prophetæ Judæos, decipiebant, quod etiam ex aliis Scripturæ locis satis clare constat; quare concludimus, donum Propheticum Iudæis peculiare non fuisse, sed omnibus nationibus commune. Pharisei tamen contra, acriter contendunt, hoc donum divinum suæ tantum nationi peculiare fuisse, reliquas autem nationes ex virtute nescio quâ diabolica (quid tandem non finget superstitione) res futuras prædictisse: præcipuum, quod ex vetero testamento adferunt, ad hanc opinionem ejus auctoritate confirmandum; est illud (Exod. xxxii. 16.) ubi Moses Deo ait כִּי מֵצָאתִי בְּעַנְקָךְ אָנוֹ וְעַמְךָ הַלְאָ בְּלֶכֶתְךָ עַטָּנוּ וְנַפְלִיטָנוּ אָנוֹ וְעַמְךָ טַבְלָה דָּעָם **אֲשֶׁר עַל פְּנֵי הָאָדָמָה** quānam enim re cognoscetur, me, & populum tuum invenisse gratiam in oculis tuis? certe quando cūm nobis ibis, & separabis me, & populus tuus ab omni populo, qui est in superficie terre: hinc inquam inferre volunt, Mosen a Deo petiisse, ut Judæis esset præsens, iisque prophetice sese revelaret, deinde ut hanc gratiam nulli alii nationi concederet. Ridiculum

fane

Sane, quod Moses præsentiam Dei gentibus invideret, aut quod tale quid a Deo ausus esset petere. Sed res est, postquam Moses novit ingenium, & animum suæ nationis contumacem, clare vidit, eos non sine maximis miraculis, & singulari Dei auxilio externo, res inceptas perficere posse; immo eos necessario sine tali auxilio perituros; adeoque ut constaret, Deum eos conservatos velle, hoc Dei singulare auxilium externum petit. Sic enim (cap. xxxiv. 9.) ait si inveni gratiam in oculis tuis, Domine, eat, precor, Dominus iner nos, quoniam hic populus contumax est &c. Ratio itaque, cur Dei singulare auxilium externum petit, est quia populus erat contumax, & quod adhuc clarus ostendit, Moses nihil præter hoc singulare Dei auxilium externum petivisse, est ipsa Dei responsio; respondit enim statim (vers. 10 ejusdem cap.) ecce ego pango fundis, coram toto populo suo me factum mirabilis, qua non ficerunt facia in terra iusta, nec in omnibus gemibus &c. Quare Moses hic de sola Hebreorum electione, ut eam explicui, agit, nec alia ad Deo petiit. Attamen in Epistola Pauli ad Rom. aliud textum reperio, qui me magis movet, nempe (13. 12.) ubi Paulus aliud, quam nos hic, docere videtur; ait enim, que est igitur præstantia Iudei? aut que utilitas circumcisionis, multa per omnem modum; primarium enim est, quod ei concordia suis eloquia Dei. Sed si ad Pauli doctrinam, quam præcipue docere vult attendimus, nihil invenimus, quod nostræ huic doctrinæ repugnet, sed contraria eadem, quæ nos hic, docere: ait enim vers. 29. ejusdem capituli, Deum, & Judæorum, & gentium Deum esse, & cap. II. vers. 25. 26.

Si

Si circumcisum refliat a lege, circumcisionem factam fore preputium, & contra, si preputium observet mandatum legis, ejus preputium reputari circumcisionens. Deinde vers. 9. cap. IV. ait omnes æque Judæos scilicet, & gentes sub peccato fuisse; peccatum autem sine mandato, & lege non dari. Quare hinc evidentissime constat, legem omnibus absolute (quod supra etiam ex Job. xxi. 28. ostendimus) revelatam fuisse, sub quâ omnes vixerunt, nempe legem, quæ solam veram virtutem spectat, non autem illam, quæ pro ratione, & constitutione singularis cuiusdam imperii stabilitur, & ad ingenium unius nationis accommodatur. Denique concludit Paulus, quoniam Deus omnium nationum Deus est, hoc est, omnibus æque propitiatus, & omnes æque sub lege, & peccato fuerant, ideo Deus omnibus nationibus Christum suum misit, qui omnes æque a servitute legis liberaret, ne amplius ex mandato Legis, sed ex constanti animi decreto, bene agerent. Paulus itaque id, quod volumus ad amissim docet. Cum ergo ait, *Iudei tantum Dei eloquia credita fuisse*, vel intelligendum est, quod iis tantum Leges scripto, reliquis autem gentibus sola tantum revelatione, & conceptu, concreditæ fuerunt, vel, dicendum, (quandoquidem id, quod soli Judæi objectare poterant, propulsare studet) Paulum ex captu & secundum opiniones Judæorum, tum temporis receptas, respondere; nam ad ea; quæ partim viderat, partim audiverat, edocendum, cum Græcis erat Græcus, & cum Judæis Judæus. Supereft jam tantum ut quorundam rationibus respondeamus, quibus sibi persuadere volunt. Hebræo-

brorum electionem non temporaneam ; & ratio-
 ne solius imperii , sed æternam fuisse : nam , ajunt ,
 videmus Judæos post imperii amissionem , tot an-
 nos ubique sparso , separatosque ab omnibus na-
 tionibus , superstites esse , quod nulli alii Nationi
 contigit , deindè quod Sacræ Literæ multis in lo-
 cis docere videntur , Deum Judæos in æternum si-
 bi elegisse , adeoque , tametsi imperium perdi-
 runt , nihilominus tamen Dei electos manere .
 Loca quæ hanc æternam electionem quam clarissi-
 me docere putant , sunt præcipue . I. Jeremiæ
 x x x i . 36. ubi Propheta semen Israëlis in æter-
 num gentem Dei mansuram testatur , comparan-
 do nimirum eos cum fixo cœlorum & naturæ ordi-
 ne . II. Ezechiëlis x x . 32. &c. ubi videtur
 velle , quod , quamvis Judæi data opera Dei cultui
 valedicere velint , Deus tamen eos ex omnibus re-
 gionibus , in quibus dispersi erant , recolliget , du-
 cetque ad desertum popolorum , sicuti eorum pa-
 rentes ad Ægypti delerta duxit , & tandem inde ,
 postquam eos a rebellibus & difficilientibus selege-
 rit , ad montem ejus sanctitatis , ubi tota Israëlis
 familia ipsum colet . Alia præter hæc adserri so-
 lent , præcipue a Pharisæis , sed omnibus me satis-
 facturum puto , ubi hitce duobus respondero :
 quod levi negotio faciam , postquam ex ipsa Scrip-
 tura ostendero , Deum Hebræos in æternum non
 elegisse , sed tantum eadem conditione , quâ ante
 Canahanitas elegerit , qui etiam , ut supra osten-
 ditus , pontifices habuerunt , qui Deum religi-
 ose colebant , & quos tamen Deus propter eorum
 luxum , & socordiam , & malum cultum rejectit .
 Moses enim in Levitico xv i i i . 27. 28. monet

Istaēitas, ne incestis polluantur, veluti Canaḥanitæ, ne ipsos terra evomat, sicuti evomuit illas gentes, quæ illa loca inhabitabant. Et Deut. v 11. 29. *ipsi expressissimis verbis totalem ruinam minatur.* Sic enim ait. *כִּי אָבֶד תָּאַבְּרוֹן כְּנָוִים אֲשֶׁר יְהוָה מֵאָבֶד פָּנִיכֶם* *כִּי תָּאַבְּרוֹן* *testor vobis hodie; quod absolute peribitis,* *sic gentes quas Deus ex vestra presentia perire facit;* *sic peribitis.* Et ad hunc modum alia in Lege reperiuntur, quæ expresse indicant, Deum non absolute, neque in æternum Hebræam nationem elegisse. Si itaque Prophetæ iis novum, & æternum fœdus Dei cognitionis, amoris, & gratias prædixerunt, id piis tantum promitti facile convincitur; nam in eodem Ezechieli capite, quod modo citavimus, expresse dicitur, quod Deus ab iis separabit rebelles, & deficientes: & T^esephaniæ 111. 12. 13. quod Deus superbos auferet e medio, & pauperes superstites faciet, & quia hæc electio veram virtutem spectat, non putandum est, quod piis Judæorum tantum, cæteris exclusis, promissa fuerit, sed plures credendum gentiles veros Prophetas, quos omnes nationes habuisse, ostendimus, eandem etiam fidelibus suarum Nationum promisso, eosque eadem solagös fuisse. Quare hoc æternum fœdus Dei cognitionis, & amoris universale est, ut etiam ex T^esephaniæ 111. 10. 11. evidentissime constat, adeoque hac in re nulla est admittenda differentia inter Judæos, & gentes, neque igitur etiam alia electio iis peculiaris præter illam, quam jactu ostendimus. Et quod Prophetæ, dum de hac electione,

zæ, quæ solam veram virtutem spectat, multa de sacrificiis, & aliis ceremoniis, Templi, & Urbis reædificatione misceant, pro more, & natura prophetæ tes spirituales sub calibus figuris explicare voluerunt, ut Judæis, quorum erant Prophetæ, imperii, & Templi restorationem, tempore Ciri expectandam, simul indicarent. Quare hodie Judæi nihil prorsus habent, quod sibi supra omnes Nationes tribuere possint. Quod autem tot annos dispersi absque imperio perstiterint, id minime mirum, postquam se ab omnibus nationibus ita separaverunt, ut omnium odium in se converterint, idque non tantum ritibus externis, ritibus exterarum nationum contrariis, sed etiam signo circumcisionis, quod religiosissime servant. Quod autem Nationum odium eos admodum conservet, id jam experientia docuit. Cum rex Hispanæ olim Judæos coëgit Regni Religionem admittere, vel in exilium ire, perplurimi Judæi Pontificiorum Religionem admiserunt; sed quia iis, qui religionem admiserunt, omnia Hispanorum naturalium privilegia concessa sunt, iisque omnibus honoribus digni existimati sunt, statim ita se Hispanis ignoraverunt, ut paucò post tempore nullæ eorum reliquæ manserint, neque ulla memoria. At plane contra iis contigit, quos Rex Lusitanorum religionem sui imperii admittere coëgit, qui semper, quamvis ad religionem conversi ab omnibus separati vixerunt, nimirum quia eos omnibus honoribus indignos declaravit. Sigillum circumcisionis etiam hac in re tantum posse existimo, ut mihi persuadeam, hoc unum hanc Nationem in æternum conservaturum, imo.

nisi fundamenta suæ religionis eorum animos effeminarent, absolute crederem, eos aliquando, data occasione, ut sunt res humanæ mutabiles, suum imperium iterum erecturos, Deumque eos de novo electurum. Cujus etiam rei exemplum præclarum habemus in Chinensibus, qui etiam omnia aliquod in capite religiosissime servant, quo se ab omnibus aliis separant, & ita separati tot annorum millia se conservaverunt, ut antiquitate reliquas omnes nationes longe supererent; nec semper imperium obtinuerunt, attamen illud amissum recuperaverunt, & sine dubio iterum recuperabunt, ubi Tartarorum animi præ luxu divitiarum, & socordia languescere incipient. Denique si quis vellet defendere, Judæos hac, vel alia de causa a Deo in æternum electos fuisse, non ipsi repugnabo, modo statuat, hanc electionem, vel temporaneam, vel æternam, quatenus ea tantum Judæis peculiaris est, non respicere, nisi imperium, & corporis commoditates, (quandoquidem hoc solum unam Nationem ab alia distinguere potest) at ratione intellectus, & veræ virtutis nullam nationem ab alia distingui, adeoque his in rebus nec a Deo unam præ alia eligi.

C A P U T IV.

De Lege Divina:

LEgis nomine absolute sumptum significat id, secundum quod unumquodque individuum, vel omnia vel aliquot ejusdem speciei una, eademque certa ac determinata ratione agunt; ea vero vel à necessitate naturæ, vel ab hominum placito dependet: Lex, quæ a necessitate naturæ dependet, illa est, quæ ex ipsa rei natura sive definitione necessario sequitur; ab hominum placito autem, & quæ magis proprius appellatur, est ea, quād homines ad tutius, & commodius vivendum, vel ob alias causas, sibi & aliis præscribunt. Ex. gr. quod omnia corpora, ubi in alia minora impingunt, tantum de suo motu amittunt, quantum aliis communicant, lex est universalis omnium corporum, quæ ex necessitate naturæ sequitur. Sic etiam, quod homo, cum unius rei recordetur, statim recordetur alterius similis, vel quam simul cum ipsa percepérat; lex est, quæ ex naturâ humana necessario sequitur. At quod homines de suo jure, quod ex natura habent, cedant, vel cedere cogantur, & certæ rationi vivendi fere adstringant, ex humano placito pendet. Et quamvis absolute concedam omnia ex legibus universalibus naturæ determinati, ad existendum, & operandum, certa, ac determinata ratione, dico tamen has leges ex placito hominum pendere. I. Quia homo, quantum pars est naturæ, eatenus partem potentiarum

naturæ constituit; quæ igitur ex necessitate naturæ humanæ sequuntur, hoc est, ex natura ipsa, quatenus eam per naturam humanam determinatam concipimus, ea, etiamsi necessario, sequuntur tamen ab humanâ potentia, quare sanctionem istarum legum ex hominum placito pendere optimè dici potest, quia præcipue a potentia humanae mentis ita pendet, ut nihilominus humanam mens, quatenus res sub ratione veri, & falsi percipit, si ne hisce legibus clarissime concipi possit, at non sine lege necessaria, ut modo ipsam definitivius.

I I. Has leges ex placito hominum pendere etiam dixi, quia res per proximas suas causas definire, & explicare debenius, & illa universalis consideratio de fato, & concatenatione causarum, minime nobis inservire potest ad nostras cogitationes, circa res particulares, formandas, atque ordinandas. Adde, quod nos ipsam rerum coordinationem, & concatenationem, hoc est, quomodo res revera ordinatae, & concatenatae sunt, plane ignoremus, adeoque ad usum vitæ melius, imo necesse est, res ut possibles considerare. Hæc de lege absolute consideratâ.

Verum enimvero quoniam nomen legis per translationem ad res naturales applicatum videtur, & communiter per legem nihil aliud intelligitur, quam mandatum, quod homines, & perficere, & negligere possunt, utpote, quia potentiam humanam sub certis limitibus, ultra quos se extendit, constringit, nec aliquid supra vires imperat; ideo Lex particularius definienda videtur, nempe, quod sit ratio vivendi, quam homo sibi, vel aliis ob aliquem finem præscribit.

Atta-

Aetatem, quodiam verus finis legum paucis tantum patens tolerat, & per plurimum homines ad eum inqua percipiendum fere inepti sunt, & nihil minus ex ratione vivunt, ideo legislatores, ut omnes æque constringerent, alium finem, longe diversum ab eo, qui ex legum actua necessario sequitur, sapienter statuerunt, nem legum propugnatoribus promittendo id, quod vulgus maxime amat, & contra iis, qui eas violarent, minitando id, quod maxime timet; siueque conati sunt vulgum, tanquam equum freno, quoad ejus fieri potest, cohibere, unde factum est, ut pro lege maxime haberetur, ratio vivendi, quæ hominibus ex aliquam imperio prescribitur: & consequenter ut iis, qui legibus obtemperant, sub lege vivere dicantur, & servire videantur. Et revera qui unicuique suum tribuit, quia patibulum tinet, is ex alterius imperio & malo coactus agit, nec justus vocari potest; at iis, qui unicuique suum tribuit, ex eo quod veram legum rationem, & earum necessitatem novit, is animo constanti agit, & ex proprio, non vero alieno decreto; adeoque justus merito vocatur: quod etiam Paulum docere voluisse puto, cum dixit, eos, qui sub lege vivebant, per legem justificari non potuisse; justitia enim, ut communiter definitur, est constans & perpetua voluntas ius suum cuique tribuendi; & ideo Salomon Prov. xxxi. 12. ait, justum lætari, cum sit Judicium, iniros autem pavere. Cum itaque Lex nihil aliud sit, quam ratio vivendi quam homines, ob aliquam finem sibi, vel aliis prescribunt, ideo Lex distinguenda videtur in humanam, & divinam; per humanam intelligo

rationem vivendi, quæ ad tutandam vitam, & rem publicam tantum inservit; per divinam autem, quæ solum summum bonum, hoc est, Dei veram cognitionem, & amorem spectat. Ratio, cur hanc legem voco divinam, est, propter summi boni naturam, quam hic paucis, & quam clare potero, jam ostendam.

Cum melior pars nostri sit intellectus, certum est, si nostrum utile revera quærere velimus, nos supra omnia debere conari, ut eum quantum fieri potest, perficiamus, in ejus enim perfectione summum nostrum bonum consistere debet. Porro quoniam omnis nostra cognitio, & certudo, quæ revera omne dubium tollit, a sola Dei cognitione dependet; tum quia sine Deo nihil esse, neque concipi potest, tum etiam, quia de omnibus dubitare possumus, quam diu Dei nullam claram, & distinctam habemus ideam; hinc sequitur, summum nostrum bonum, & perfectionem a sola Dei cognitione pendere &c. Deinde cum nihil sine Deo nec esse nec concipi possit; certum est, omnia, quæ in natura sunt, Dei conceptum, pro ratione suæ essentiae suæque perfectionis involvere, atque exprimere, ac proinde nos, quo magis res naturales cognoscimus, eo majoreni, & perfectiorem Dei cognitionem acquirere; vel (quoniam cognitio effectus per causam nihil aliud est, quam causæ proprietatem aliquam cognoscere) quo magis res naturales cognoscimus, eo Dei essentiâ (quæ omnium rerum causa est) perfectius cognoscere; atque adeo tota nostra cognitio, hoc est, summum nostrum bonum, non tantum a Dei cognitione dependet, sed in

in eadem omnino consistit: quod etiam ex hoc sequitur, quod homo pro natura, & perfectione rei, quam præ reliquis amat, eo etiam perfectior est, & contra: adeoque ille necessario perfectissimus est & de summa beatitudine maxime participat, qui Dei, entis nimirum perfectissimi, intellectualē cognitionem supra omnia amat, eademque maxime, delectatur. Huc itaque nostrum summum bonum, nostraque beatitudo reddit, in cognitionem, scil: & amorem Dei. Media igitur, quæ hic finis omnium humanarum actionum, nempe ipse Deus, quatenus ejus idea in nobis est, exigit, jussa Dei vocari possunt, quia quasi ab ipso Deo, quatenus in nostra mente existit, nobis præscribuntur: atque adeo ratio vivendi, quæ hunc finem spectat, Lex divina optime vocatur. Quænam autem hæc media sint, & quænam ratio vivendi, quam hic finis exigit, & quomodo hunc optimæ reipublicæ fundamenta sequantur, & ratio vivendi inter homines, ad universalem Ethicam pertinet. Hic non nisi de Lege divina in genere pergam agere.

Cum itaque amor Dei summa hominis fœlicitas sit, & beatitudo, & finis ultimus, & scopus omnium humanarum actionum; sequitur eum tantum Legem divinam sequi, qui Deum amare curat, non ex timore supplicii, neque præ amore alterius rei, ut deliciarum, famæ &c. sed ex eo solo, quod Deum novit, sive quod novit, Dei cognitionem, & amorem, summum esse bonum. Legis igitur divinæ summa, ejusque summum præceptum est, Deum ut summum bonum amare, nempe ut jam diximus, non ex metu alicujus supplicii, & pœnæ, nec præ amore alterius rei, quâ delectari cupimus: hoc

enim idea Dei dicitur, Deum summum esse nostrum bonum, sive Dei cognitionem, & amorem, finem esse ultimum, ad quem omnes actiones nostre sunt dirigendae. Homo ramus carnalis huc intelligere nequit, & ipsi vana videntur, quia nimis jejunam Dei habet cognitionem, & etiam quia in hoc summo bono nihil repperit, quod palperet, comedat, aut denique quod carnalem, quam maxime delectatur, afficiat, utpote, quod in sola speculatione, & pura mente consistit. At ii qui norunt se nihil intellectu, & sanâ mente præstantius habere; hæc, sine dubio, solidissima judicabant. Explicimus itaque in quo potissimum lex divina consistit, & quænam sint leges humanæ, nempe omnes illæ, quæ alium scopum collimant, nisi ex revelatione sanctæ fuerint; nam hac etiam consideratione res ad Deum referuntur, (ut supra ostendimus) & hoc sensu Lex Mosis, quamvis non universalis, sed maxime ad ingenium & singularem conservationem unius populi accommodata fuit, vocari tamen potest Lex Dei, sive Lex divina; quandoquidem credimus, eam lumine propheticæ sanctitatem fuisse. Si jam ad Naturam Legis divinæ naturalis, ut eam modo explicimus, attendamus, videbimus. I. Eam esse universalem, sive omnibus hominibus communem; eam enim ex universali humanâ naturâ deduximus. II. Eam non exigere fidem historiarum, quæcumque demum ex fuerint, nam quandoquidem hæc Lex divina naturalis ex sola consideratione humanæ naturæ intelligatur, certum est, nos eam æque concipere posse in Adamo, & alio quocunque homine, & que in homine qui inter

inter homines vivit, ac in homine, qui solitariam vitam agit. Nec fides historiarum, quantumvis certa, Dei cognitionem, & consequenter nec etiam Dei amorem nobis dare potest; amor enim Dei ab ejus cognitione oritur; ejus autem cognitione ex communibus notionibus per se certis, & notis hauriri debet, quare longe abest, ut fides historiarum requisitum sit necessarium, ut ad summum nostrum bonum perveniamus. Attamen, quamvis fides historiarum Dei cognitionem & amorem nobis dare nequeat, earum tamen lectio- nem, ratione virtutis civilis, perutilem esse, non negamus; quo enim hominum mores, & condicione, que ex nulla re melius, quam ex eorum actionibus nosci possunt, observaverimus, & melius noverimus, eo inter ipsos cautius vivere, nostrisque actiones, & vitam eorum ingenio, quantum ratiocinat, melius accommodare poterimus. Videmus III. hanc Legem divinam naturalem non exigere ceremonias, hoc est, actiones, que in se indifferentes sunt, & solo instituto bonae voluntatis representant, vel, que aliquod bonum ad salutem necessarium representant, vel, si mavis actiones, quarum ratio captum humanum superat; nihil enim lumen naturale exigit, quod ipsum lumen non attingit, sed id tantum, quod nobis clarissime indicare potest, bonum, sive medium ad nostram beatitudinem esse: Quae autem ex solo mandato, & instituto bona sunt; vel ex eo, quod alicujus boni sint representamina, ea nostrum intellectum perficere nequeunt, nec aliud, nisi meras umbras sunt, nec inter actiones, que quasi proles, aut fructus intellectus, & sancte mentis sunt, numerari

rari possunt. Quod hic non opus est, prolixius ostendere. I V. Denique videmus summum legis Divinæ præmium esse, ipsam Legem, nempto Deum cognoscere, eumque ex vera libertate, & animo integro & constante amare; pœnam autem, horum privationem, & carnis servitutem, sive animum inconstarem, & fluctuantem. His sic notatis inquirendum jam est, I. num lumine naturali concipere possumus, Deum veluti legislatorem, aut principem leges hominibus præscribentem. II. quid Sacra Scriptura de lumine, & lege hac naturali doceat. III. quem ad finem cæremoniaæ olim institutæ fuerunt. IV. denique quid refertas sacras historias scire, & eis credere? de primis duobus in hoc capite; de duobus autem ultimis in sequente agam. Quid circa primum statuendum sit facile deducitur ex natura voluntatis Dei, quæ a Dei intellectu non nisi respectu nostræ rationis distinguitur, hoc est, Dei voluntas, & Dei intellectus in se revera unum & idem sunt; nec distinguuntur, nisi respectu nostrarum cogitationum, quas de Dei intellectu formatus, exempli gratia, cum ad hoc tantum attendimus, quod natura Trianguli in natura Divina ab æterno continetur, tanquam æterna veritas, tum dicimus Deum trianguli ideam habere, sive naturam trianguli intelligere; sed cum postea ad hoc attendimus, quod natura trianguli sic in natura divina continetur, ex sola necessitate divinæ naturæ, & non ex necessitate essentiæ & naturæ trianguli, imo, quod necessitas essentiæ & proprietatum trianguli, quatenus etiam ut æternæ veritates concipiuntur, a sola necessitate divinæ naturæ & intellectus pendeat, & non

non ex natura trianguli, sum id ipsum, quod Dei intellectum vocavimus, Dei voluntatem si-
ve decretum appellamus. Quare respectu Dei unam & idem affirmamus, cum dicimus Deum ab æterno decreuisse, & voluisse tres angulos tri-
anguli æquales esse duobus rectis, vel Deum hoc ipsum intellexisse. Unde sequitur Dei affirma-
tiones & negationes æternam semper necessitatem
sive veritatem involvere. Si itaque, exempli
gratia, Deus Adamo dixit, se nolle ut de arbore
cognitionis boni & mali comedere, contradicti-
onem implicaret, Adamum de illa arbore posse
comedere, adeoque impossibile foret, ut Adamus
de ea comedere; nam divinum illud decretum
æternam necessitatem & veritatem debuisset in-
volvere. Verum quoniam Scriptura tamen nar-
rat Deum id Adamo præcepisse, & nihilominus
Adamum de eadem comedisse, necessario dicen-
dum est, Deum Adamo malum tantum revelavisse,
quod cum necessario sequeretur, si de illa arbore
comedederet, at non necessitatem consecutionis il-
lius mali: Unde factum est, ut Adamus illam
revelationem non ut æternam & necessariam ve-
ritatem percepit, sed ut legem, hoc est, ut
institutum, quod lucrum aut dampnum sequitur,
non ex necessitate & natura actionis patratæ, sed
ex solo libitu & absoluto imperio alicujus Princi-
pis. Quare illa revelatio respectu solius Adami,
& propter solum defectum ejus cognitionis Lex
fuit, Deusque quasi legislator aut Princeps. Et
hac etiam de causa nempe ob defectum cogniti-
onis, Decalogus, respectu Hebræorum tantum,
Lex fuit; nam quoniā Dei existentiam ut
æter-

eternam veritatem non noverant; ideo id; quod ipsi in Decalogo revelatum fuit, nempe Deum existere, Deumque solum adorandum esse, tanquam Legem percipere debuerunt: quod si Deus nullis mediis corporeis exhibitis sed inmediate as loquatus fuisset, hoc ipsum non tanquam legem, sed tanquam eternam veritatem percepissent. Atque hoc, quod de Israëlitis & Adamo dicimus, de omnibus etiam Prophetis, qui nomine Dei leges scripserunt, dicendum, videlicet, quod Dei decreta non adaequatae, ut eternas veritates perceperunt. Ex. gr. de ipso Moë etiam dicendum est, cum ex revelatione vel ex fundamentis eius revelatis percepisse modum, quo populus Israëliticus in certa mundi plaga optime uniri posset, & integrum societatem formare sive imperium erigere; deinde etiam modum, quo ille populus optime posset cogi ad obediendum, sed non percepisse, nec ipsi revelationem scire, modus illum optimum esse, neque etiam, quod ex populi communis obedientia in tali mundi plaga necessarie queretur scopus, adquiri collimabant. Quapropter haec omnia non ut eternas veritates, sed ut precepta & instituta percepit, & tanquam Dei Leges prescripsit; Et hanc factum est, ut Deum rectorem, legislatorem, regem, misericordem, justum &c. imaginaretur; cum tamen hac communis humanae naturæ sint attributa, & a natura divina prorsus removenda: atque haec, inquam, de multis Prophetis dicendum, qui nomine Dei leges scripserunt, non autem de Christo; de Christo enim, quamvis etiam videatur leges Dei nomine scripsisse, sentiendum tamen est eum res vere & ad-

& adæquate percepisse: nam Christus non tam Propheta, quam os Dei fuit. Deus enim per mentem Christi, (ut in cap. suæ descendit) sicuti ante per Angelos, nempt per vocem creatam, visiones &c. quedam humano generi revelavit. Quapropter æque a ratione alienum esset statuere Deum suas revelationes opinionibus Christi accommodavisse, ac, quod, Deus antea suas revelationes opinionibus angelorum, hoc est, vocis creatæ, & visionum recommodaverit, ut res revelandas Prophetis comunicaret, quo quidem nihil absurdius statui posset; præstitionem enim non ad scotos Judæos, sed totum huminum genus docendum missus fuerit, adeoque non scitis erat, in mentem opinionibus Judeoæorum tantum accommodatum haberet, sed opinionibus & documentis humanæ generi universalibus, hoc est, notionibus communibus, & veris. Et sive ex hoc, quod Deus Christo, sive eius menti sece inmediatae revelaverit & non ut Prophetis, per verba, & imagines, nihil aliud intelligere possimus, quam quod Christus res revelatas vere percepit, sive intellexit; cum enim res intelligitur, cum ipsa pura mente extra verba & imagines percipiuntur. Christus itaque res revelatas vere & adsequente percepit, si igitur eas tanquam leges unquam prescripsit, id propter populi ignorantiam & pertinaciam fecit; quare hac in re vicem Dei gesit, quod sese ingenio populi accommodavit; & ideo, quamvis aliquantulum clarius, quam ceteri Prophetæ locutus sit, obscurare tandem, & sapientem per parabolæ res revelatas decui; preferendi quando iis loquebatur, quibus notidem dicitur erat

erat, intelligere regnum cœlorum (vide Matth. xiiii. 10. &c.) & sine dubio, eos, quibus datum erat mysteria cœlorum noscere, res ut æternas veritates docuit, non vero ut leges præscripsit, & hac ratione eos a servitute legis liberavit, & nihilo minus legem hanc magis confirmavit & stabilivit, eorumque cordibus penitus inscripsit. Quod etiam Paulus quibusdam in locis indicare videtur: nempe Epistol. ad Rom. viii. 6. & iiii. 28. Attamen nec ille etiam aperte loqui vult, sed, ut ipse ait cap. iiii. 5. & vi. 19. ejusdem Epist. humano more loquitur, quod expresse dicit, cum Deum justum vocat, & sine dubio etiam propter carnis imbecillitatem Deo misericordiam, gratiam, iram, &c. affingit, & ingenio plebis, siue (ut ipse etiam ait Epist. 1. ad Corinth. iiii. 2. 2.) hominum carnalium sua verba accommodat: nam Epist. ad Rom. cap. ix. 18. absolute docet, Dei iram, ejusque misericordiam non ab humanis operibus, sed a sola Dei vocatio ne, hoc est, voluntate pendere; deinde quod ex operibus legis nemo fiat justus, sed ex sola fide (vide Epist. ad Rom. iiii. 28) per quam sane nihil aliud intelligit, quam plenum animi consensum, & denique, quod nemo fiat beatus, nisi mentem Christi in se habeat, (vide Epist. ad Rom. viii. 9.) quâ scilicet leges Dei, ut æternas veritates percipiat. Concludimus itaque Deum non nisi ex captu vulgi, & ex solo defectu cognitionis tanquam legislatorem aut principem describi, & justum, misericordem, &c. vocari, Deumque revera ex solius suæ naturæ, & perfectionis necessitate agere, & omnia dirigere, & ejus

ejus dehinc decreta, & volitiones æternas esse
veritates, semperque necessitatem involvere:
Idque est, quod primo in loco explicare, &
ostendere constitueram. Ad secundum igitur
transfamus, & Sacram Paginam percurramus,
& quid ipsa de lumine naturali & Legē hac divina
docet, videamus. Primum quod nobis occur-
rit, est ipsa primi hominis historia, ubi narratur,
Deum Adamo præcepisse, ne comederet de fructu
arboris cognitionis boni & mali, quod significare
videtur, Deum Adamo præcepisse bonum
agere, & quærere sub ratione boni, & non quan-
tenus contrarium est malo, hoc est, ut bonum
ex amore boni quæreret, non autem ex timore
mali: qui enim, ut jam ostendimus, bonum agit
ex vera boni cognitione & amore, libere & con-
stanti animo agit, qui autem ex timore mali, is
malo coactus, & serviliter agit, & sub imperio
alterius vivit, atque adeo hoc unicum, quod
Deus Adamo præcipit, totam Legem divinam na-
turalem comprehendit, & cum dictamine lumi-
nis naturalis absolute convenit, nec difficile esset,
totam istam primi hominis historiam, sive para-
bolam ex hoc fundamento explicare, sed malo
id missum facere; cum quia non possum absolute
esse certus, num mea explicatio cum scriptoris
mente conveniat; tum quia plerique non conce-
dunt, hanc historiam esse parabolam, sed plane
statuunt, eam simplicem narrationem esse. Præ-
stabilius erit igitur, alia Scripturæ loca in medi-
um adferre, illa præsertim, quæ ab eo dictata
sunt, qui ex vi luminis naturalis, quo omnes sui
ævi sapientes superavit, loquitur, & cuius senten-
tias

tas æque sancte, ac Prophetarum amplexus est populus; Salomonem puto, cuius non tam Propheta & pietas, quam prudentia & sapientia in sacris commendatur. Is in suis Proverbiis vocat humanum intellectum veræ vitæ fontem, & infortunium in sola stultitia constituit. Sic enim ait cap.

מקור חיים של בعلז ומוסר אוילים זב. 23.

אולת fons vita (est) intellectus sui domini*, & supplicium stultorum est stultitia; ubi notandum, quod per vitam absolute Hebraice vera vita intelligatur, ut patet ex Deut. x x x. 19. fructum igitur intellectus in solâ verâ vitâ constituit, & supplicium in sola ejus privatione, quod quidem absolute convenit cum eo, quod IV loco notavimus circa legem divinam naturalem; quod autem hic fons vitæ, sive, quod solus intellectus, ut etiam ostendimus, leges sapientibus præscribit, aperte ab eodem hoc sapiente docetur, ait enim cap. זב. 14. **תורת חכם מקור חיים** Lex prudentis (est) fons vita; id est, ut ex modo allato textu patet, intellectus. Porro cap. זב. 13. expressissimis verbis docet, intellectum hominem beatum & fœlicem reddere, veramque animi tranquillitatem dare. Sic enim ait מצא אדרם חכמה ובן אדרם יפיק התבוננה וגנו' ארץ ימים בימינה בשמאללה עשר וככבוד דרכיה דרכי נעם **וככל נתיבותיה שלום** beatus homo, qui invenit scientiam

* **Hebraismus.** qui rem aliquam habet vel in sua natura continet, ejus rei Dominus vocatur: Sic avis Dominus alarum Hebraice vocatur, quia alas habet. Dominus intellectus, intelligens, quia intellectum habet.

entiam, & filius homini, qui intelligentiam eruit.
Ratio est, (ut vers. 16. 17. pergit) quia directe
dat dierum longitudinem, indirecta divitias & hono-*
rem; ejus via, (quas nimis scientia indicat)
amana sunt, & omnes ejus semita pax. Soli igitur
sapientes ex sententia etiam Salomonis animo pa-
cato & constante vivunt, non ut impii, quorum
animus contrariis affectibus fluctuat, adeoque (ut
Esaias etiam ait cap. 14. 20) pacem, neque
quietem habent. Denique in his Salomonis Pro-
verbiis maxime nobis notanda sunt, quae haben-
*tur in secundo cap. utpote quae nostram sententi-*am* quam clarissime confirmant; sic enim vers. 3.*
ejusdem cap. incipit כִּי אָמַל בְּנֵה תְּקָרָא לְתַבּוֹנָה
תִּתְן קָולֶךְ וְנוּ אוֹ תְּבִין יְדָתֵי יְהוָה וְרוּתֵת אֱלֹהִים
תִּמְצָא כִּי יְהוָה יִתְן חֲכָמָה מִפְּנֵי רְעֵת וְתַבּוֹנָה
nam si prudentiam inclamabis, & intelligentia dederis vo-
*cem tuam, &c. tunc timorem Dei intelliges, & Dei sci-*entiam* (vel potius amorem; nam haec duo verbum
יעד Iadah significat) inveniens; nam (NB) Deus
*dat sapientiam: ex ore suo (manat) scientia & pruden-*tia.** Quibus sane verbis clarissime indicat,
 I. quod sola sapientia, sive intellectus nos doceat,
 Deum sapienter timere, hoc est, verâ religione
 colere. Deinde docet, sapientiam, & scientiam
 ex Dei ore fluere, Deumque illam dare, quod
 quidem nos etiam supra ostendimus, nempe,
 quod noster intellectus nostraque scientia a sola
 Dei idea sive cognitione pendeat, oriatur, &
 perficiatur. Pergit deinde vers. 9. expressissi-
 mis*